MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Coordenação de Políticas de Ações Afirmativas, Equidade e Diversidade

Campus Itaberaba

LISTA DE MATRICULADOS PÓS-RECURSO

EDITAL Nº 182, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

A Comissão Organizadora responsável pela seleção de cursistas para o Curso FIC de

Letramento Racial, no uso de suas atribuições, torna pública a relação de matriculados

pós-recurso, nos termos do Edital nº 182, de 15 de agosto de 2025.

A. Quanto ao recurso

JAMYLE LIMA ALMEIDA – Recurso Indeferido: não foi apresentada documentação

comprovando vínculo com o IF Baiano.

B. Quanto ao resultado

Considerando a elevada demanda de inscrições e o compromisso institucional de ampliar

o acesso à formação, a Comissão Organizadora, em articulação com a Pró-Reitoria de

Ensino (PROEN), resolve ampliar o quantitativo de vagas do Curso FIC de Letramento

Racial, de 150 (cento e cinquenta) para 200 (duzentas), observados os critérios

pedagógicos e a viabilidade acadêmico-administrativa previstos no edital.

Os/as candidatos/as aprovados/as e matriculados/as receberão, até 10 de setembro de

2025, no e-mail informado no ato da inscrição, as instruções de acesso ao Ambiente

Virtual de Aprendizagem (Moodle). Recomenda-se verificar as caixas de entrada e de

spam/lixo eletrônico. Em caso de não recebimento até a data indicada, entrar em contato

pelo e-mail neabi@reitoria.ifbaiano.edu.br.

C. Quanto ao início das atividades

Informamos que a aula inaugural — primeira atividade oficial do curso — ocorrerá em

09 de setembro de 2025, às 19h, com transmissão pelo YouTube no seguinte link de

acesso: https://youtube.com/live/oeaZ9gVoI64?feature=share.

mailto:neabi@reitoria.ifbaiano.edu.br
https://youtube.com/live/oeaZ9gVoI64?feature=share

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

LISTA DE MATRICULADOS/AS / APROVADOS/AS

Categoria: discente

Ordem
Data/hora Inscrição  Nome completo

3 primeiros

dígitos do CPF

1 8/22/2025 15:02:20 Anderson de Sousa Oliveira  865

2 8/22/2025 16:01:10 Andressa Rodrigues dos Santos  075

3 8/22/2025 17:36:27 Elijane dos Anjos Santana  063

4 8/22/2025 18:59:57 Saionara Santos de Oliv eira 895

5 8/22/2025 19:19:16 Marinelio da Silva Santana  082

6 8/24/2025 9:48:50 Emerson de Santana Oliveira 051

7 8/25/2025 9:36:02 Edenilson Lopes ferreira 000

8 8/25/2025 10:57:59 Marisa Barbosa da Silva 075

9 8/25/2025 11:22:22 Alana Louise Alves Santos 035

10 8/25/2025 11:42:43 Roberio Peres  045

11 8/25/2025 13:22:21 Raquel Souza Silva  859

12 8/25/2025 13:23:46
Haila Gabrielle Mota da

Conceição
046

13 8/25/2025 13:46:15 Andrea Karla Souza Santos 922

14 8/25/2025 14:13:01 Márcia da Encarnação Fernandes 560

15 8/25/2025 14:40:47
Deivide Kauan dos Santos

Torquato
858

16 8/25/2025 16:46:21 Iuri nobre dos Santos  043

17 8/25/2025 17:31:31 Ivanete França dos Santos  018

18 8/25/2025 18:39:59 Jacson de Jesus da Silva 058

19 8/25/2025 19:39:01
VICTOR DE FRANCISCO DE

SOUZA BARROS
028

20 8/25/2025 20:22:02
FERNANDA JAQUELINE DE

JESUS PEREIRA
008

21 8/25/2025 21:16:28 Edvan neres dos santos 091

22 8/26/2025 6:07:31
Caroline Estefane de Matos

Santos
059

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

23 8/26/2025 7:59:20 João Pedro Bastos Da Silva 125

24 8/26/2025 8:11:23
Rozula Kely santos Nunes de

Santana
944

25 8/26/2025 9:04:11
Juranilda costa conceicao da

paixão
781

26 8/26/2025 9:53:19
Nathane de Matos Almeida dos

Anjos
053

27 8/26/2025 10:15:49
Ursula Maria Gonzaga Santos de

Oliveira
040

28 8/26/2025 12:28:15 Kauã da Silva dos Santos  123

29 8/26/2025 13:05:11
Andréa Mendes Gonçalves dos

Santos da Cruz
036

30 8/26/2025 13:14:54 Girlaene Almeida da Silva  012

31 8/26/2025 14:26:29 Ivonete Pinheiro Rezende Santos  010

32 8/26/2025 16:19:39 Yasmim Victória Santos Silva 075

33 8/26/2025 18:35:11 Maria Eduarda Mota Santos  104

34 8/26/2025 18:59:33 Juliana dos Santos Silva 050

35 8/26/2025 19:29:21 Cristiane de Brito Silva 055

36 8/26/2025 19:42:51 Renata Amparo Araujo  084

37 8/26/2025 20:42:01 Séfora Catarina Souza Andrade  119

38 8/26/2025 21:15:44 Bruna Almeida Batista 033

39 8/26/2025 21:37:48
Alisson Francisco de Oliveira dos

Santos
093

40 8/26/2025 21:40:11 David da Costa Barros  101

41 8/26/2025 23:50:58 Ionara Rivelly Moreira Oliveira  087

42 8/27/2025 0:06:19 Silvana Teles da Paixão  099

43 8/27/2025 6:41:30
Victor Fernando Oliveira Dos

Santos
506

44 8/27/2025 21:27:35 Elizania Costa Silva  050

45 8/28/2025 9:11:34 Bruno Santos Neves  085

46 8/28/2025 10:31:21 Samuel Nascimento de Almeida  081

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

47 8/28/2025 12:22:15 Jessica Santos Rodrigues  092

48 8/28/2025 17:56:45 Ayla Samyle Santos Brito  097

49 8/28/2025 22:02:52 Matheusa Maria Silva Ribeiro 048

50 8/28/2025 22:10:56 Andrezo Túlio Dores Freitas  038

51 8/29/2025 13:42:47
Natalia Mirella dos Santos

Oliveira
212

LISTA DE MATRICULADOS/AS / APROVADOS/AS

Categoria: servidores/as, terceirizados/as e colaboradores/as

ordem Data/hora Inscrição  Nome completo

3 primeiros

dígitos do

CPF

1 22/08/2025 12:30:32 Maria Asenate Conceição Franco 422

2 22/08/2025 13:53:08 Sílvia Fernanda Sales dos Santos 641

3 22/08/2025 13:59:26 Luciana Barros Miranda  015

4 22/08/2025 14:19:20 Iara Oliveira Costa Pininga 016

5
22/08/2025 14:20:40

André Luis Rauedys Cardoso da

Silva
041

6 22/08/2025 14:21:51 Juliana Carvalhais Brito 054

7
22/08/2025 14:26:03

Cleomar Felipe Cabral Job de

Andrade
034

8
22/08/2025 14:39:36

Jorge Abdon Miranda de Souza

Junior
030

9 22/08/2025 14:48:26 Gilmara Nascimento Ferreira 010

10 22/08/2025 15:16:48 Camila Nunes Duarte SIlveira 078

11 22/08/2025 15:18:46 João Rodrigo Araújo Santana 032

12 22/08/2025 15:26:19 Enoc Lima do Rego 034

13 22/08/2025 16:56:18 Luciana Pereira Cardial Teixeira 048

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

14 22/08/2025 18:37:07 Luciana Souza Viana 923

15 22/08/2025 18:46:51 Vagner Freitas da Silva 014

16 22/08/2025 18:47:15 Iana de Oliveira Soares 054

17 22/08/2025 19:54:48 Thayse Macedo dos Santos Lima 020

18 22/08/2025 19:57:32 Heber Guerreiro da Hora 815

19 22/08/2025 20:40:54 Diogenes G. M. Silva 619

20 23/08/2025 09:02:34 Gabriela Belo da Silva 014

21
23/08/2025 09:17:26

Arlene Luttigards de Oliveira Vaz

Sampaio
699

22 23/08/2025 09:40:25 Daniel Santana de Souza 003

23 23/08/2025 10:21:02 Carlos Alberto Machado Noronha 787

24 23/08/2025 10:34:56 Emily Lima Carvalho 088

25 23/08/2025 11:30:02 Charles Augusto Santos Morais 084

26 24/08/2025 07:47:57 Eduardo Machado de Santana 029

27 24/08/2025 08:58:11 Daniele de Brito Trindade 843

28
24/08/2025 09:08:09

Fernanda Caroline Cerqueira

Palmeira
009

29 24/08/2025 15:45:45 Gleice Valéria Pacheco Gomes 977

30 24/08/2025 16:30:09 Anísia Gonçalves Dias Neta 005

31 25/08/2025 08:31:05 Rebeca Melo Magalhães 822

32 25/08/2025 08:39:59 Fábio Augusto Pereira Batista 972

33 25/08/2025 09:07:05 Luciene da Silva Santos 665

34 25/08/2025 09:21:05 Italanei Oliveira Fernandes  392

35 25/08/2025 09:25:22 Alaécio Santos Ribeiro 936

36 25/08/2025 09:56:00 Fernanda Marcelo Souza 022

37 25/08/2025 09:59:59 Janio Paim de Jesus 685

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

38 25/08/2025 10:09:48 Natanael Costa da Silva 904

39 25/08/2025 10:12:13 Thaíse Karla Ribeiro Dias 805

40 25/08/2025 10:18:47 Merilande de Oliveira Soares Eloi 892

41 25/08/2025 10:19:14 Mariana Muniz Sampaio 007

42 25/08/2025 11:11:23 Estácio Moreira da Silva 625

43 25/08/2025 11:17:25 Jamile Nascimento do Sacramento 019

44 25/08/2025 12:17:38 Analidia dos Santos Brandão  022

45 25/08/2025 13:22:09 Carolina Antonia Silva Trindade 033

46
25/08/2025 13:27:51

Lorena Nascimento de Souza

Ribeiro
956

47 25/08/2025 13:27:55 Thais Campos de Jesus Rosario 004

48 25/08/2025 13:37:06 Marília de Jesus Ferreira 033

49 25/08/2025 13:51:20 Girlene Lima Almeida  014

50 25/08/2025 14:05:47 Lilian Maria de Oliveira Ferreira 616

51 25/08/2025 14:11:55 Uilma dos Santos Reis 948

52 25/08/2025 14:13:33 Maria Alice Martes Reis 073

53 25/08/2025 14:19:55 Tábata Tórmena 069

54 25/08/2025 14:22:09 Rodrigo Teixeira da Silva Santos 858

55 25/08/2025 14:30:01 Robson Cordeiro Ramos 016

56
25/08/2025 14:33:06

Sandra Souza da Anunciação

Queiroz
012

57 25/08/2025 14:34:02 Roberta Machado Santos 007

58 25/08/2025 14:40:42 Yasmin Silva Araújo 058

59 25/08/2025 14:44:05 Adelmo Aquino das Neves 641

60 25/08/2025 14:47:46 Erica Sa Teles de Oliveira Chaves 021

61 25/08/2025 16:09:00 Carla Karinne Santana Oliveira 031

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

62 25/08/2025 16:34:56 Adriany Thatcher Castro Soares 799

63 25/08/2025 16:47:00 Ozenice Silva dos Santos 463

64 25/08/2025 16:48:20 Arlete da Silva Santos 901

65 25/08/2025 16:58:09 Karla Daniele Silva Santana  859

66 25/08/2025 17:17:28 Petry Rocha Lordelo  793

67 25/08/2025 17:20:52 Sudelmar Dias Fernandes  245

68 25/08/2025 17:34:19 Quezia dos Santos Lima 019

69 25/08/2025 18:07:09 Isabela Pimenta Santana  063

70 25/08/2025 18:36:06 Cassia Maria Souza Costa Santana 011

71
25/08/2025 20:20:18

Robson Francisco Matos do

Nascimento
807

72 25/08/2025 20:39:45 Daniella de Jesus Lima 043

73 25/08/2025 21:11:34 Eloidi Santana Rocha 004

74 25/08/2025 22:03:29 Ellem Carla de Oliveira Souza 017

75 25/08/2025 23:25:10 Livia Santana Dos Santos 097

76 26/08/2025 07:53:15 Josenilton do Nascimento Sousa  027

77 26/08/2025 08:20:35 Jamile Fernandes Lima 090

78 26/08/2025 08:25:31 Geraldo Caetano de Souza Filho 778

79 26/08/2025 08:57:44 Luciana Gomes Santos 002

80 26/08/2025 09:01:27 Carla Andréia Souza Nascimento 015

81
26/08/2025 09:26:09

Ingrid Michelle Coelho Sampaio

Felix
026

82 26/08/2025 09:26:44 Sirlane Silva Oliveira 659

83
26/08/2025 09:28:11

Geysimara Pereira Teixeira de

Souza
976

84 26/08/2025 10:17:47 Marta Ribeiro Fonseca 621

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

85 26/08/2025 10:20:19 Adriana Oliveira Souza  021

86 26/08/2025 10:52:25 Natália Rizzatti Ferreira 005

87 26/08/2025 10:54:04 Luciana Helena Cajas Mazzutti  154

88 26/08/2025 11:08:56 Michele Sena da Silva 014

89 26/08/2025 11:22:43 Flávia Silva de Souza  789

90 26/08/2025 11:29:45 Tamara Torres Tanan 038

91 26/08/2025 11:39:10 Lais Moreira Cavalcanti  024

92 26/08/2025 11:41:37 Heloísa Helena de Abreu Martins 345

93 26/08/2025 11:46:10 Vera Lucia Fernandes de Brito 689

94 26/08/2025 12:06:41 Laís de Jesus Nascimento 029

95 26/08/2025 12:16:31 Alexandra Pereira dos Santos 989

96 26/08/2025 12:34:22 Thamiles Santos Nunes 038

97
26/08/2025 13:16:30

Marilete Cândido de Mattos

Previero
130

98 26/08/2025 13:24:33 Leonice Francisca de Souza 777

99 26/08/2025 14:07:07 Carla Silva Santos Esquivel 058

100 26/08/2025 14:07:26 Alana Araujo dos Santos 092

101 26/08/2025 14:26:08 Maria Aparecida Brito Oliveira 031

102 26/08/2025 14:37:16 Valmiro Ferreira Silva  075

103
26/08/2025 15:03:17

Francisco Alexandre Costa

Sampaio
003

104 26/08/2025 15:08:36 Josilene Santos de Freitas 806

105 26/08/2025 15:19:19 Clelia Gomes dos Santos 006

106 26/08/2025 15:21:28 Débora Silva das Chagas 805

107 26/08/2025 16:10:56 Julia Cerqueira Morais 063

108 26/08/2025 16:50:48 Patricia Carla Alves Pena  944

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

109 26/08/2025 16:54:53 Vania Gomes Santos 817

110 26/08/2025 19:04:07 Adelino Ferreira 086

111 26/08/2025 19:57:51 Cássia dos Santos Teixeira  954

112
26/08/2025 20:08:48

Maria Elia dos santos Teixeira de

Carvalho
709

113 26/08/2025 21:05:27 Marcos Vinicius Silva Costa 014

114 26/08/2025 21:41:31 Marcos Cajaíba Mendonça  407

115
26/08/2025 22:18:55

Sanny Wedja Melo Machado de

Carvalho
023

116 26/08/2025 22:40:46 Diêgo Lacerda Costa  003

117 26/08/2025 22:45:11 Thiago Alves Nilo  830

118 26/08/2025 23:08:22 Edilaine Cássia Rodrigues 833

119 27/08/2025 00:13:18 Maria Talita Rabelo Pinheiro  018

120
27/08/2025 01:40:56

Roberta Mercia Rodrigues de

Oliveira
841

121 27/08/2025 07:13:01 Leonardo Palloni Accetti Resende 374

122 27/08/2025 08:24:44 Nora Ney de Jesus Souza 914

123 27/08/2025 08:31:36 Ludgero Rêgo Barros Neto 019

124 27/08/2025 09:08:20 Rafael Assumpção de Abreu 902

125 27/08/2025 09:12:42 Priscila Silva da Fonseca 015

126 27/08/2025 09:24:25 Taís Gentil Nogueira 951

127 27/08/2025 09:28:09 Ana Angélica Oliveira Santos 928

128 27/08/2025 09:31:46 Nara Strappa Facchinetti Doria 013

129 27/08/2025 09:32:29 Adriana Vitoria Cardoso Lopes 871

130 27/08/2025 09:38:07 Luciana Silva Amorim 840

131 27/08/2025 09:43:26 Lara Pugliesi de Matos 034

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

132 27/08/2025 09:48:16 Alexandre Dantas dos Santos 072

133 27/08/2025 09:51:29 Rogério da Silva Matos 002

134 27/08/2025 10:02:37 Fátima Luiza da Silva Santos  112

135 27/08/2025 10:04:30 Elizangela Cosma 094

136 27/08/2025 10:10:05 Erasto Viana Silva Gama 011

137 27/08/2025 10:36:07 Clovis Vaz Sampaio Filho 596

138 27/08/2025 10:41:31 Anderson Correia dos Santos 027

139 27/08/2025 12:46:19 Paula Bacelar Leite 015

140 27/08/2025 13:51:03 Cinara de Andrade Silva Santana 032

141 27/08/2025 15:07:15 Carolina Ribeiro Silva 022

142 27/08/2025 15:38:46 Weldison Ribeiro dos Santos 028

143 27/08/2025 16:07:47 Laelson Rodrigues Silva 834

144 27/08/2025 16:16:23 Camila Lima Santana e Santana 824

145 27/08/2025 16:33:10 Julia Siqueira Moreau  014

146 27/08/2025 18:00:02 João Vitor Santana Almeida 026

147 27/08/2025 19:40:25 Hugo Luiz Oliveira da Silva 048

148 28/08/2025 08:04:47 Tatiana Araújo Reis 767

149 28/08/2025 08:37:53 Tiago de Carvalho Queirós 791

150 28/08/2025 08:44:24 Karine Miranda da Silva Pettersen  038

Comissão Organizadora

 Portaria nº 319/2025 – RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 06 de agosto de 2025